

sin dotter, som studerat i Lund och talade svenska. Ett stort rikkärr hyste bland annat axag *Schoenus ferrugineus*, östliga sumpnycklar *Dactylorhiza traunsteineri* ssp. *russowii*, luktsporre *Gymnadenia odoratissima* och så den art som många sett fram mot att få se, nämligen öselskallran *Rhinanthus oesiliensis* som stod i vacker blom.

Efter lunch åkte vi till marker på kalksand väster om **Kuressaare** (Arensborg). Vi stannade nära en badstrand och gav oss först ut på vägkanten, där guldstenört *Abyssum montanum* ssp. *gmelinii* lyste i sanden. I skogen innanför blommade ryl och vid en spång till badstranden stod gotlandsfräken *Equisetum ×moorei*.

Strandiris *Iris sibirica* hade vi ännu inte fått se och vi tog oss till en känd lokal utan mycket hopp eftersom den borde vara överblommad. Men det visade sig att den stod i bästa blom och det var mycket gott om den, där den växte bland rosmarinvide *Salix repens* ssp. *rosmarinifolia*, hartmansstarr och klubbstarr.

### Söndag 18 juli

Det var dags att lämna Ösel och vi styrde kosan mot **Tõrasoo** i Rapla. Ett kort stopp vid vägen gav oss möjlighet att se buskbjörk *Betula humilis* och ryskt blåtry *Lonicera caerulea* ssp. *pallasii*. Buskbjörken hade ett mycket karakteristiskt utseende med starkt vårtiga kvistar och nästan runda blad (figur 8).

I vägkanten stod polsk natt och dag *Melampyrum nemorosum* var. *polonicum*, som var hårig på stjälken, men i övrigt liknade vår vanliga varietet. Vi vandrade in till ett rikkärr, där främsta dragplåstret var estnisk fjällskära *Saussurea alpina* ssp. *esthonica* (figur 8).

Efter lunch i Rapla besökte vi vår sista lokal – ett alvarområde i **Jalase naturreservat**. Värmen och torkan hade gjort sitt och det var gott om ganska torra växter. Även vi kände av värmen när vi tittade på bland annat drakblomma *Dracocephalum ruyschiana* och ärtvial i frukt, men det var den pontiska spindelörten *Thesium ebracteatum* som väckte mest uppseende.

Det var nu dags att återvända till Tallinn. Det blev mycket hejande och tackande innan vi skildes åt, mätta på upplevelser och med många trevliga minnen och massor med nya kryss! **SBT**



**Evastina Blomgren** är en engagerad amatörbotanist som just nu arbetar flitigt med att färdigställa Bohusläns flora som ska komma ut nästa år.

Adress: Dalgatan 7–9,  
456 32 Kungshamn  
E-post: evastina.  
blomgren@gmail.com

## Tre nya landskapsfloror

**T**re nya floror har just kommit från tryckeriet och ligger färdiga att skickas ut över landet. Det är landskapsfloror från Medelpad, Norrbotten och Uppland som nu finns till försäljning. En perfekt julklapp till blomstervännen!

I alla tre fallen rör det sig om riktiga praktverk med ett alldeles fantastiskt bildmaterial. Dessutom innehåller böckerna förstås noggranna genomgångar av landskapets naturliga förutsättningar och detaljerade förteckningar över alla kärlväxter som hittats inom landskapets gränser.

Beställ flororna från kansliet (018-471 28 91, [sbfc@sbfc.se](mailto:sbf@sbfc.se)). Pris (exkl. porto): Medelpad 320 kr, Uppland 320 kr, Norrbotten del I (ej utkommen ännu): 250 kr, II: 350 kr, III: 150 kr, II+III: 450 kr.

